C_109 v.1 Formosus condigna geres : virtute decora
 2 deformis formae contege damna tuae.

C_110 v.1 Flos tuus nondum se aperit, Melanthi ;
 2 non tuam sucus niger ambit uvam :
 3 vite quae non mitis adhuc novella,
 4 turget inhaerens.
 5 Jam tamen blandi tibi nunc amores
 6 porrigunt arcus acuuntque tela.
 7 Plurima occultas alitura flammis
 8 esca paratur.
 9 Nos malo fato morituri amantes
 10 nunc recedamus : fugiamus ignem,
 11 dum gravi nervus vacuus sagitta
 12 tempora donat.
 13 Maximi verus moneo futuri
 14 augur incendi. Lacrimas, dolores,
 15 anxios planctus, vigilesque mentis
 16 auguror aestus.
 17 Osculo sensi. Mihi namque summis
 18 osculum labris leviter, Melanthi,
 19 forte libabas, mea summa labra
 20 vix bene tangens,
 21 hoc levi cum me, penitus sed acto,
 22 osculo totum male perdidisti.
 23 Osculum istud tam leve vitam ab imis
 24 unguibus haurit.

C_111 v.1 Tune hunc illepidum meum libellum,
 2 quem fuligine viscus ater uncta
 3 impressis modo candidae papyro
 4 primum junctilibus notis aravit,
 5 o Murete, tua manu revolves ?
 6 Tu sodalicii memorne nostri

7 illius veteris Lutetiani,
 8 tum cum floridior vigebat aetas,
 9 nomen excipies tui Baifi,
 10 qui, post carmina Gallicana mille,
 11 nunc serus Latias ciet Camenas ?
 12 Si non respueris novum poetam,
 13 si videbitur esse dignus ire
 14 per doctas hominum manus libellus,
 15 o vere lepidum meum libellum !
 16 Quod si Ramboliusque noster ille
 17 antistes, Senonumque praesul alter
 18 Pelva, lumen uterque Galliarum,
 19 quos ornant probitasque comitasque,
 20 per te carmina nostra lectitarint,
 21 docto Castaneo favente nobis,
 22 dum legatus abest in urbe Roma,
 23 Regis nomine qui me alit fovetque,
 24 o tunc aureolum meum libellum !

C_112 v.1 Siccine te, Ronsarde, meas impune Camenas
 2 laesisse ? Et cuivis me postposuisse poetae ?
 3 Illi etiam, ferula immitis quem dura magistri
 4 terret adhuc ? Tu me Romanum pangere carmen
 5 posse negas, bone vir ? Jamjam mihi pectus amara
 6 bile tumet, fervetque jecur, nec inultus abibo.
 7 O si me placido nascentem lumine Musa
 8 vidisti, et nitida cinxti mea tempora lauro,
 9 rupeque in Aonia puerum dignata docere es,
 10 cum mihi pollicita es facilem te ubicumque vocanti
 11 adfore, seu Latios meditarer fingere versus,
 12 sive ego Cecropio numeros contingere melle,
 13 sive novum vellem me Gallis addere honorem,
 14 adsis, o bona Diva, nec aversare vocantem ;
 15 nunc mihi tale tuo vati da condere carmen,
 16 ut mihi Ronsardus justo se iudice iniquum
 17 arguat, et qui me non assis fecerat olim,
 18 primis annumeret, merito ne fraudet honore.
 19 Ille senex qui pavit oves in vallibus Asbrae,
 20 quem vestras olim fama est vidisse choreas,
 21 esse duas cecinit lites mortalibus aegris.
 22 Una quidem fugienda nocet, caedesque cruentas
 23 sollicitat. Gravis haec inimicis taetra venena
 24 cordibus infundat penitus, tabemque medullis.
 25 Altera lis laudanda, etiam committere amicos
 26 nec damnosa potest. Haec, cum bona jurgia miscet,
 27 aemula corda rapit, nec cuiquam cedere novit.
 28 Hac tu me, Ronsarde, moves, pigroque veterano
 29 torpentes Musas opera ad majora laccessis,
 30 dum mihi tu praefers hac tempestate poetas
 31 cunctos, qui veterum vestigia nanta sequuti
 32 Romanam ad citharam sunt ausi ludere versus.
 33 Nec sum adeo invisus Musis, ut Apolline nullo
 34 carmina nostra canam, numeroque inscribere vatam
 35 me quoque non ausim, nec adest invitus Apollo.

36 Si non ferre datur primas, me forte secundis
 37 vatibus adjungam. Primas sibi Mantua, Sulmo,
 38 Umbriaque, et docti poscat Verona Catulli :
 39 me juvat (et possum) comitem me vatibus aetas
 40 addere quos tulit haec, Sincero, Flaminioque,
 41 Auratoque meo, duce quo mihi Pegasis unda
 42 pervia, et Aonii patuerunt avia montis :
 43 me Navagerio socium quae patria quondam (Ce poète est présent dans notre
 44 una eademque tulit parili donabit honore. site.)
 45 Quod si pro meritis qui nostra aetate supersunt
 46 injusto invideant animo famamque decusque
 47 me vivente mihi ; quis enim vivusque vidensque
 48 eximii ingenii tulit umquam praemia digna ?
 49 Non tibi Pieriae praesul venerande choreae,
 50 aequam dum superes laudem tua saecula dederunt
 51 Maeonide, cujus liquido de fonte perennis
 52 unda fluens vatium largis rigat haustibus ora.
 53 Tu miser, exsul, inops, contemptus, triste trahebas
 54 (proh scelus !) exilium vitae, victumque parabas
 55 mendicam ad citharam, recinis dum jurgia Atridae,
 56 erroresve Ithaci varios, laudesve Deorum.
 57 Et sperare queam tam ingrato tempore honoris
 58 parte frui meriti ? Dignamve reposcere laudem
 59 ausim, praemia cum indigni magis ampla reportent ?
 60 Prava igitur si me scribentem haec saecula temnent
 61 (quod volo) namque aliud mihi nil promittere possem,
 62 at me posteritas scriptorum candida iudex,
 63 quae non invidia meritum decus abstulit ulli
 64 Parca, neque immeritam non dignis prodiga laudem
 65 largitur, pendens aequali scripta bilance,
 66 me colet, et vivo siquid detraxerit aetas,
 67 fenore mox duplici reddet, clarisque poetis
 68 inseret : haec viridi jam jam donare corona
 69 me parat, inque meum laurus jam crescit honorem.
 70 Nunc dum fata ferent mihique et mea carmina Musis
 71 ipse canam leni miseram sic pectine solans
 72 pauperiem, quae me gravis urget, et improba numquam
 73 linoquit, et usque comes premit, invitumque fatigat.
 74 O qui me Alcides opifer miseratus iniquo
 75 liberet hoc monstro, quod me noctesque diesque
 76 angit, et insomnes exercet pectore curas.
 77 Illi ego Pieridum deducam Helicone choreas ;
 78 illi ego sive hederæ cingent, seu laurea frontem,
 79 per varias hominum gentes, variasque per urbes
 80 vocalem ad citharam feriam nova carmina plectro,
 81 longamque adgrediar chartis intexere famam.
 82 Mens est magnum aliquod moliri opus ; at mea virtus
 83 cum se tollere humo, tentatque ad sidera ferre,
 84 paupertatis onus grave obest, nisusque moratur.
 85 Ac veluti impavidus Falco, quem sedulus auceps
 86 vel temere ad saxum, vel truncum ex arbore caesum,
 87 solis ad aprici radios religavit in horto,
 88 siquam per medium trepidantem forte columbam
 89 aera conspexit, terram mox linquere suadet
 90 huic generosa fames, liquidasque evadere in auras,
 91 et praedam impeteret, sed frustra remigat alis,

92 vincla obstant, reprimitque ausus grave pondere saxum.
 93 Sic mea dum properat se incassum extollere virtus,
 94 languida paupertas animos demittit inertes.
 95 Magna quidem laus est, quae tu deponere frustra
 96 tentares, ea posse pati. Quod fata vetarunt,
 97 lexque Jovis fugere, id levius patientia reddet.
 98 Sed tamen audendum est aliquid, quo me quoque possim
 99 tollere et ignotis populis notescere fama.
 100 Hactenus ingratae Gallorum carmina genti
 101 et cecini et cecinisse piget, quae forte legentur
 102 qua Franci porrecta patent confinia regni.
 103 Nunc juvat et flavum Rheni transcendere flumen,
 104 transque Pyrenaei montis juga, transque nivosas
 105 Alpes ferre pedem, Dacorum potus ad oras,
 106 Germanis, pariterque Italis et clarus Iberis,
 107 qui mea scripta canent, seu Graio pectine ludam,
 108 seu Latio. Juvat Aoniis invisere silvas.
 109 Daphnaeaeque novum capiti decus addere frondis.
 110 Musa, fave, nec dicta prius mihi carmina dicta,
 111 queis me charta vetus vixisse fatebitur olim.
 112 Dic mihi tu ; ipse aliis, si fas est dicere, dicam.

C_113 v.1 O Tiarte, semper ivi recta qua duxit via
 2 integer vitae, nec ullum mente post struam scelus.
 3 Patriam nostrisque Reges gratiis ornavero.
 4 Odero captare vulgus, nec scelestos juvero.
 5 Hinnulum cervae fugacem viribus fretus pedum
 6 unguibus raptum ferebam, nec bibebant sanguinem.
 7 Primus aggerem occupavi, praeda cessit alteri.
 8 Ipse equos junxi, nec ipse vector in curru steti.
 9 Re peracta nil peregi, cuncta necquidquam movens.
 10 Cum labores pertulissem, fructuum carpsi nihil.
 11 Qui malos vult demereri, duplici offendit malo :
 12 rem suam perdit, nec ulla post habetur gratia.
 13 Si benigne gratus in quem contuli ullam gratiam,
 14 immemor quisquis manebit, post opem imploret meam.
 15 Quamdiu bibi fluentem fonte lympham limpido,
 16 is liquor gratissimus tunc mique erat suavissimus.
 17 Turbidus nunc ille rivus ; undaque undam polluit
 18 influens externa puram. Nunc aquam novam peto
 19 fontis aut salubrioris aut perennis fluminis.
 20 Tu cave laudaris ullum ni prius probaveris
 21 mente qua sit, qua fide sit , et quibus sit moribus.
 22 Plurimi qui pectus intro subdolum gestant, tegunt,
 23 praeferentes candidorum pellem amicorum foris.
 24 Abditas cujusque tempus arguit fallacias.
 25 Falsus ipse judicavi perperam novissime
 26 laude dignum, cujus omnes noveram mores male.
 27 At simul detecta vidi cordis ima duplicis,
 28 navis ut, quae saxa vitat, nunc procul deflexero.

- C_114 v.1 O palpatorum pater Aurum, Nate dolorum
2 teque tenere metus, teque carere pudor.
- C_115 v.1 Miro, labores docte lenire asperos,
2 dilecte Phoebo, languor iste me ulceris,
3 quem nuper aeger mense plus uno tuli,
4 admonuit esse tamdiu nos optimos
5 sanissimosque quamdiu infirmi sumus.
6 Infirmus ane vel libidine angitur
7 vel mente avara ? Non amoribus miser
8 servit pudendis, non honores adpetit.
9 Omnemque luxum negligit, opes abjicit,
10 ut quod relinquet, quantulumcumque est satis.
11 Tunc esse numen, seque mortalem putat.
12 Non invidabit : neminem mirabitur ;
13 non fastuosus quemquam habet despectui ;
14 non praebet aures cum maligni garriunt.
15 Imaginatur limpidorum fluminum
16 aquas perennes frigidis e fontibus.
17 Id curat unum : summa votorum ejus est,
18 si evadere a diis ut petit conceditur,
19 mollisque pinguisque ut sit inde in posterum,
20 vitam beatam destinatque innoxiam.
21 Ergo esse tales cum valent cunctos decet,
22 quales futuros usque se infirmi vovent.